
2Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.400
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#495154#2#570959/>

Protocolo 495154
<#ABC#495155#2#570960>

PORTARIA Nº 1.548, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela alínea “a” do inciso IX do 
art. 1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no inciso I do art. 71, no inciso I do art. 72, e no art. 73 
da Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e no art. 21 
da Lei Complementar nº 161, de 30 de dezembro de 2020, também 
tendo em vista o que consta do Processo nº 202400013002022, 
resolve:

Art. 1º  Fica mantida a cessão da empregada pública 
SUELI MARIA ARANTES, CPF nº ***.273.551-**, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão Administrativa, da Agência Brasil 
Central, ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, 
para continuar exercendo, em comissão, o cargo de Assessor 
Técnico II - PRES, de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025, 
com ônus para o cessionário, mediante ressarcimento mensal ao 
cedente dos valores da remuneração, acrescidos dos encargos 
sociais e trabalhistas.

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#495155#2#570960/>

Protocolo 495155
<#ABC#495185#2#570992>

PORTARIA Nº 1.551, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso V do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento nos 
arts. 20 e 21 da Lei estadual nº 13.910, de 25 de setembro de 2001, 
em vista o que consta do Processo nº 202300005011560, resolve:

Art. 1º  Fica transposta, mediante enquadramento, MARIA 
ADAILDE DA SILVA MOREIRA, CPF nº ***.514.851-**, do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais para o de Agente Administrativo 
Educacional, Nível II, Referência “A”, do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado da Educação.

Art. 2º  Fica transposta, mediante novo enquadramento, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, Nível II, Referência “A”, 
para o de Agente Administrativo Educacional de Apoio, Referência 
“A-II”, a mesma servidora, que ocupa, devido à progressão 
horizontal, o atual cargo de Agente Administrativo Educacional de 
Apoio, Referência “H”, do Quadro de mesmo nome, da Secretaria de 
Estado da Educação.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de outubro de 2001.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#495185#2#570992/>

Protocolo 495185

<#ABC#495186#2#570993>

PORTARIA Nº 1.552, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela alínea “a” do inciso XII do 
art. 1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no inciso VII do art. 58 e no art. 63 da Lei estadual nº 
20.756, de 28 de janeiro de 2020, também em razão do que consta 
do Processo nº 202400007091808, resolve:

Art. 1º  Fica declarada a vacância do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, Classe “C”, Padrão I, do Grupo Ocupacional Técni-
co-Governamental, do Quadro Permanente dos Servidores Efetivos 
da Área Técnico-Administrativa do Poder Executivo do Estado de 
Goiás, até então ocupado por RAFAEL ALVES FABIANO, CPF 
nº ***.326.491-**, lotado na Delegacia-Geral da Polícia Civil, em 
decorrência de posse em cargo inacumulável.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 21 de outubro de 2024.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#495186#2#570993/>

Protocolo 495186
<#ABC#495187#2#570994>

PORTARIA Nº 1.553, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 1º do 
Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202300006005099, resolve:

Art. 1º Fica acolhido o retorno do servidor OVÍDIO 
GONÇALVES PEIXOTO, CPF nº ***.496.781-**, à Secretaria 
de Estado da Educação, no cargo de Agente Administrativo 
Educacional Técnico, a partir de 7 de outubro de 2024, até então 
cedido ao Município de Palmeiras de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#495187#2#570994/>

Protocolo 495187
<#ABC#495162#2#570968>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EMPENHO Nº 00015/2024/CASA CIVIL

Processo nº: 202400013002090

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 1 (uma) 
Cadeira Giratória de Escritório Tipo Presidente.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL.

Contratada: PALAS COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
10.646.003/0001-50.

Fundamento Legal: O presente empenho decorre da Dispensa 
Eletrônica SISILOG nº 109518/2024/CASA CIVIL, devidamente 
homologado em 22 de outubro de 2024, regido pela Lei federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 531e56ab



3Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.400
SUPLEMENTO
Valor Total: R$ 1.545,00 (um mil, quinhentos e quarenta e cinco 
reais).

Dotação Orçamentária nº: 2024.11.01.04.122.4200.4243.04, 
elemento de despesa nº 4.4.90.52.24, empenhado na nota de nº 
00015, de 22 de outubro de 2024.

Data da Assinatura: 22 de outubro de 2024.

Assinatura:

Contratante: Jorge Luís Pinchemel - Secretário de Estado da 
Casa Civil.
<#ABC#495162#3#570968/>

Protocolo 495162
<#ABC#495165#3#570971>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2024/CASA 
CIVIL

Processo nº: 202400013001139

Objeto: Constitui objeto do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
6/2024/CASA CIVIL, o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do 
Item 2, que passa a incluir a entrega de 3 (três) Microcomputadores 
(Desktop) Tipo II.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL.

Contratada: POSITIVO TECNOLOGIA S.A., CNPJ nº 
81.243.735/0019-77.

Fundamento Legal: § 1º do art. 65 da Lei federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993.

Valor Total: R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e cinquenta reais).

Data da Assinatura: 23 de outubro de 2024.

Dotação Orçamentária nº: 2024.11.01.04.122.4200.4243.04, 
elemento de despesa nº 4.4.90.52.11, empenhado na nota de nº 
00013, de 9 de outubro de 2024.

Assinaturas:

Contratante: Jorge Luís Pinchemel - Secretário de Estado da 
Casa Civil.

Contratada: Ernesto Siqueira Neto - Representante Legal da 
Contratada.
<#ABC#495165#3#570971/>

Protocolo 495165

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#495174#3#570980>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº   202400006106339                                                                         Data: 
17/10/2024
Nome           : TRIP LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 249/2024 que entre si celebram o 
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, e 
a pessoa jurídica TRIP LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
do serviço de hospedagem sob demanda, para atender a Secretaria 
de Estado da Educação-SEDUC, na realização dos diversos eventos, 
programados por meio das Unidades administrativa pertencentes 
a esta Secretaria, conforme cronograma descrito no ANEXO I 
do Termo de Referência. DA MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
SRP nº 00013/2023. DO PREÇO: R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais). DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: 

Dotação Compactada: 2024.2401.081 / Nota de Empenho: 00052 / 
Classificação Funcional: 12 368 1008 2.474 / Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.11 / Grupo: 03 / Fonte: 15500116 / Data de emissão: 
23/10/2024 / Valor: R$ 15.000,00. DA VIGÊNCIA: O Período de 
vigência será de até 06 (seis) meses. DA PUBLICAÇÃO: Deverá 
ser publicado por extrato no Diário Oficial do Estado de Goiás. DA 
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2024.
<#ABC#495174#3#570980/>

Protocolo 495174

<#ABC#495175#3#570981>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº   202400006106339                                                                         Data: 
17/10/2024
Nome           : VISUAL EVENTOS E FORMATURAS EIRELI - ME
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 250/2024 que entre si celebram o 
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
e a pessoa jurídica VISUAL EVENTOS E FORMATURAS EIRELI 
- ME.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
preparo e fornecimento de refeições preparadas do tipo Self-Service 
(almoço, lanche, jantar), água mineral e gelo, visando atender as 
ações vinculadas a Superintendência de Desporto Educacional, Arte 
e Educação e outros departamentos desta Secretaria, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 
DA MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 030/2023. DO 
PREÇO: R$ 5.452,80 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta centavos). DOS RECURSOS FINANCEIROS E 
ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Compactada: 2024.2401.081 / Nota 
de Empenho: 00053 / Classificação Funcional: 12 368 1008 2.474 / 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.09 / Grupo: 03 / Fonte: 15500116 / 
Data de emissão: 23/10/2024 / Valor: R$ 5.452,80. DA VIGÊNCIA: 
O Período de vigência será de 06 (seis) meses. DA PUBLICAÇÃO: 
Deverá ser publicado por extrato no Diário Oficial do Estado de 
Goiás. DA DATA DE ASSINATURA: 23/10/2024.
<#ABC#495175#3#570981/>

Protocolo 495175

<#ABC#495176#3#570982>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº   202400006106339                                                                         Data: 
17/10/2024
Nome           : NILZA APARECIDA AZEVEDO ME
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 251/2024 que entre si celebram o 
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, e 
a pessoa jurídica NILZA APARECIDA AZEVEDO ME.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
eventos visando Formação continuada das Equipes Escolares 
das Unidades de Ensino vinculadas a rede Estadual, conforme 
cronograma descrito no ANEXO I do Termo de Referência. DA 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 00013/2023. DO 
PREÇO: R$ 844,48 (oitocentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos). DOS RECURSOS FINANCEIROS E 
ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Compactada: 2024.2401.081 / Nota 
de Empenho: 00054 / Classificação Funcional: 12 368 1008 2.474 / 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.33 / Grupo: 03 / Fonte: 15500116 / 
Data de emissão: 23/10/2024 / Valor: R$ 844,48. DA VIGÊNCIA: O 
Período de vigência será de 12 (doze) meses. DA PUBLICAÇÃO: 
Deverá ser publicado por extrato no Diário Oficial do Estado de 
Goiás. DA DATA DE ASSINATURA: 23/10/2024.
<#ABC#495176#3#570982/>

Protocolo 495176

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 531e56ab


